positis. xxxiiij. q. iiii. c. latrone. ¶ Qui occidit iudeū vñ pa-  
ganū. xl. dieb⁹ peniteat. l. di. qm̄ odit. ⁊ homicidio volūta-  
rio vt dictū ē. vij. ānoꝝ pñia dat. xxi. q. j. c. p̄dicādū. ⁊ xxxiiij  
q. j. c. hoc ip̄m. ¶ Conrahēs cū ea quā polluit p̄ adulte-  
riū. v. annis peniteat. xxx. q. j. c. si quē. ¶ Si quis cognoscit  
vrozē adulterā ante pactā pñiaz. ij. annis peniteat. xxxij.  
q. j. c. j. ¶ Si q̄s furat vel rapit rē ecclīasticā: restituat qua-  
druplū ecclīe. ⁊. vij. annis peniteat. ⁊ tres ex his ī pane ⁊  
aqua faciat. vij. q. ij. c. peccata. ⁊. xij. q. ij. c. de viro. ¶ Ep̄⁹  
homicida. xl. annis peniteat. ⁊ tres ex his in pane ⁊ aqua  
faciat. l. di. c. si q̄s homicidiū. ¶ Si q̄s vomitū p̄pter ebie-  
tatē icurrerit. xl. dieb⁹ peniteat. ¶ Mulier dās ptū alteri  
quā p̄ri. x. annis peniteat. extra. de pe. ⁊. re. c. officij. ¶ Sa-  
cerdos q̄ interest clādestinis sp̄salib⁹. iij. ānis peniteat.  
extra. d̄ clā. de f. c. vl. ¶ Si q̄s p̄ ebrietatē eucharistiā euo-  
merit: si laycus fuerit. xl. si religiosus vel p̄lat⁹. lxx. si ep̄us  
xc. dieb⁹ peniteat. s; si causa infirmitatis illud factū fuerit.  
vij. dieb⁹ peniteat. vel de f̄ pñia arbitraria. de p̄se. di. v. c.  
si q̄s. xiiij. q. vl. qui bñ. ¶ Itē d̄ sāguine xp̄i stillauerit ī ter-  
rā lingua lābat ⁊ tabula siue terra radat ⁊ igne cremet  
⁊ p̄an⁹ lauet ⁊ illa lotio a p̄sbytero sumat. ⁊. xl. dieb⁹ pe-  
niteat. de con. di. ij. c. si per negligentia. ⁊. S. thomas dicit  
q̄ ille p̄anus cōburat ⁊ de f̄ pñia arbitraria. extra. de pe.  
⁊ remissi. c. deus qui. ⁊. xxvi. q. vij. c. Tēpora. ⁊. extra. de  
peni. di. j. c. mensam. ¶ Si amissa fuerit hostia vel pars  
eius sacerdos triginta diebus peniteat. de conse. di. j. c.  
qui bene. ¶ Si quis eucharistiā nō debite custodierit: vel  
chrisma. iij. mensibus ab officio suspendat. ⁊ si nephādū  
aliquod acciderit grauiori pena pene subijciatur. extra.  
de custodia eucha. ¶ Falsarius monete vel regulaz aut  
instrumētoꝝ siue cōtractuū quādiu viuat in pane ⁊ aqua  
se abtineat. extra. de verborū significatione. c. nouimus.

**¶** Si latro cōfiteat̄ vel petat instanter confessionem se-  
peliatur in cimiterio ⁊ oretur pro eo ⁊ detur ei corpus  
christi. vij. q. vltima. c. fi. **¶** Cleric⁹ qui canonicas horas  
scdm suā ecclesiā metropolitanā nō dicit: sex mēsisbus pu-  
niat̄. xij. di. c. de his. ⁊. c. vlti. **¶** Ep⁹ ordinās clericū in-  
uitum suspendat̄ vno anno. lxxiij. di. c. j. vel. lxxiij. di. c. ij.  
**¶** Ep⁹ qui scit aliquos clericos vēdidisse sacramenta ⁊  
ecclesie ministeria ac simoniā commisisse si hoc nō cor-  
rigit duob⁹ mēsisbus suspēdatur a cōmunionē misse. ⁊ si  
p̄sbyter fuerit. iij. mēsisb⁹. Et si diaconus vel alius ordi-  
natus iudicis arbitrio puniatur. j. q. j. quinquēniū. **¶** Sci-  
enter rebaptizatus si pro heresi hoc fecerit septē ānis in  
oib⁹s festis ferijs ⁊ trib⁹ quadragesimis in pane ⁊ aqua  
puniat̄. Si vero propter infirmitatē tribus annis penite-  
at. Si vero propter ignorantia nō peccat. sed tñ nō pro-  
moueat̄: nisi sit excellens persona. de cō. di. iij. c. qui bis  
extra. de apos. c. ij. **¶** Itē ep⁹ p̄sbyter diacon⁹ sciēter re-  
baptizatus peniteat quādiu viuat. Alij vero clerici ⁊ re-  
ligiosi volētes ab hereticis rebaptizari. xij. annis penite-  
āt scōz formā. de cōse. di. iij. c. hoies quos. **¶** Itē patron⁹  
dilapidās res ecclie excōicatur. xvj. q. vij. c. filijs. **¶** Item  
qui heretico sciēter cōmunicat. iij. ānis peniteat. ⁊ si igno-  
ranter vno anno peniteat. **¶** Item qui p̄misit hereticum  
in ecclesia sua celebrare. Si hoc fecerit ignorantē. xl. die-  
bus peniteat. S; si hoc scienter ⁊ in abusiōe fidei fecerit.  
xij. annis peniteat. xxij. q. j. c. Si quis dedit. **¶** Itē incē-  
diarius domoz vel agroꝝ volūtariē restituēs damnū. iij.  
annis peniteat. extra de iniurijs. ⁊. xxij. q. vlti. c. pessimā  
Hodie tñ iste talis a solo papa absoluit̄ extra. de sen. ex. c.  
tu. **¶** Itē cōburens eccliaz restituat ecclesiā: ⁊ puniat̄. xv  
annis. xxvij. q. iij. c. Si quis ecclesiā. **¶** Item sacerdos re-  
uelans signo vel verbo vel alias quouis modo confessio

nem alterius: retrudat in monasteriū ad perpetuā pñiaz  
 pagendā. de pe. & re. c. Omnis vtriusq; sex<sup>9</sup>. vel semp pe-  
 regrinet d. pe. di. j. c. j. ¶ Sacerdos se defendēs & latrone  
 interficiens. ij. annis peniteat. extra de homicidio. c. ij.  
 ¶ Clericus fur vel latro. vij. ānis peniteat. Laycus ho.  
 v. xvij. q. iij. c. si quis clericus. & c. pctā. ¶ Excoīcat<sup>9</sup> p̄sby-  
 ter celebrās. iij. annos peniteat. xij. q. ij. c. de illis. ¶ Si  
 quis falsificauerit mēsurā vel monetā restituat. & per. xxx  
 dies peniteat in pane & aqua. extra de emptione. & vēdi.  
 c. j. & c. vt mēsurā. ¶ Si quis in pctm̄ recidiuauerit: debz  
 suspēdi a cōmunionē corporis christi. de pe. di. v. c. de his  
 & l. di. c. vlti. ¶ Presbyter cantās missam & nō cōmuni-  
 cans vno anno peniteat. & p̄ annū nō celebret. de con. di.  
 ij. c. relatū. ¶ Si quis clericus manū mittēs in ep̄m vel  
 p̄sbyterū vel ecclesiā vastās aut impugnans vel incen-  
 dens semp peniteat & in monasterijs pñiam agat perpe-  
 tuā. xxij. q. iij. quisquis per dolū. ¶ Si abbas vl' abbatissa  
 nō receperit professionē a monachis vel monialib<sup>9</sup> post  
 annū probationis tādū in pane & aqua ieiunet. in clemē.  
 de proba. ¶ Ep̄us presbyter & diaconus crimē capitale  
 cōmittēs. Chartā falsificās. falsū testimoniū dicēs: depo-  
 natur & in monasterio retrudat p̄petuo .l. di. c. Si tēpus  
 & c. sequēti. ¶ Si quis per annū in excoīcatione steterit:  
 priuet oibus beneficijs suis. extra. de eta. & quali. c. cū lit-  
 tere. & xj. q. ij. c. missus. & extra. d. pe. c. vlti. ¶ Qui iniuriaf  
 ecclie: priuet cōmunionē illius. extra. de fo. cōpe. c. nulli<sup>9</sup>.  
 ¶ Qui nō potest soluere expēsas litis puniaf arbitrio iu-  
 dicis. extra. de dolo. & cōtu. c. finē litib<sup>9</sup>. ¶ Quilibet fur &  
 latro primo restituat. & tūc puniaf pñia postea arbitraria  
 xij. q. ij. c. fraternitas. in glo. vlti. & c. si quis. extra. d. electi.  
 c. q̄ sicut. i glo. vlti. extra. de simo. c. licet. ¶ Si quis iterat  
 pctm̄ pus p̄fessus pñia sibi iponit. extra. de hereti. c. excoī-  
 cam<sup>9</sup>. ¶ Clerici latrones dephēsi aut i magnis criminib<sup>9</sup>

culpatis degradentur et in monasteriis detrudantur. extra. de  
peni. c. tua. **C** Grauiissima pena puniuntur persequens hostiliter  
Cardinalis sancte. in ho. ecclesie. et scientes et consentientes. extra.  
de peni. c. felicis. li. vj. **C** Grauiiter puniuntur qui pontifices vel  
episcopum temere et iniuriose percutit vel capit: aut consilium auxilium  
vel fauorem dedit. in clem. de. pe. c. Si quis suadente. **C** Ille  
presbyter deponatur qui celebrat missam in oratorio in domo  
sua sine licentia episcopi. de. conse. di. j. c. clericos. et. c. unicuique.  
**C** Si abbas vel prior dedit monacho aliquam possessionem  
firmam ieiunet per annum singulis sextis feriis in pane et aqua  
**C** Degradatur celebrans priuam communionem perpetuo. l. di.  
accedens. **C** Si quis excoicet aliquem iniuste suspendit vno  
mense et alia pena puniuntur. extra. de sen. ex. c. sacro. **C** Item  
alium excoicans sine scriptis vno mense suspendit. Et si tunc  
celebrauerit: solus papa dispensat super irregularitate. ex-  
tra. de sen. ex. c. cum medicinat. li. vj. **C** Item per quolibet peccatum  
mortali. vij. annorum penitentiam imponitur a iure. xxxij. q. ij. c. hoc ipsum  
nisi alibi forsitan maior reperiat a iure expressa. **C** Item pro  
peccatis venialibus. sicut sunt comedere plusquam necesse est. aut  
bibere. ut ponitur. xlj. di. q. dicit. aut loqui vel tacere plusquam  
non expedit. vel exasperare pauperem penitentem. vel fabulis  
ociosis vacare. siue iocose vel inutiliter metiri vel iurare  
vel opera misericordie non adimplere. et similia peccata venialia: que clari  
exprimuntur. xxvj. di. s. alias eadem demum. In reuera pro istis ve-  
nialibus dantur Patres nostri et alie orationes: et aspergatur  
aqua benedicta. vel audiat missas et benedictiones sacer-  
dotum. et. que remittunt venialia. ut notatur. de peni. di.  
iij. c. de quotidianis. Et di. j. c. tres sunt. et. c. consecrata. et  
di. iij. c. celebrandos. et. c. aquam. Et. di. iij. c. Nequaquam.  
Et de conse. di. .cum ad celebrandas.

**C** Has autem penitentias quas temporibus antiquis. Patres nostri  
posuerunt. nos eorum filii minores penitentiarum aliquan-

do imponere ipsis penitentibus debemus vel saltem insinuare nobis confessis: alias penitentia dicatur esse falsa: quod non datur sanctorum canones: si sit a canonibus definita. de. pe. di. j. c. falsas. Sed tamen distinguuntur: quod aut peccatum tibi confessus est publicum vel occultum. Si sit publicum maxime scandalosum certe tunc maior aut minor est data penitentia quam illa quam ius exprimit. Et illud intelligit xxvij. q. vij. c. Sacerdos. de. pe. di. j. c. nonnulli. Possunt tamen minui: consideratis circumstantiis criminum qualitate et quantitate: dignitate: officio: paupertate: infirmitate: consuetudine: scandalotempore: qualitate: regionis complexione: lachrymarum effusione: deuotione et contritione. de con. di. iij. c. de penitente. Si autem peccatum est aut fuit occultum: tunc imponitur ei penitentia arbitraria. xxvij. q. ij. c. tpa. extra. de offi. lega. c. de causis. et de accusa. c. sup. his. presertim si non est definita a iure. de. pe. di. j. c. mensura. et. l. di. de his clericis extra. d. . c. de quibus. et. c. quartum. Et quod hodie in arbitrio sacerdotum statute sunt penitentia dante penitentibus: ideo primo pro grauius peccatis occultis quibus canones penitentia taxant ipsi penitentiarum ostendere debent eis penitentibus et dicere penitentiam iuris et canonum ipsi penitenti. Et pro quolibet peccato mortali. vij. annorum debet penitentiam agere. Sed quod in hac vita non potest ipsas pagere debet sibi ad minus unum pro nostro omni die dare. Vel procedat sibi indulgentias elemosynas et orationes omnium christianorum et passionem domini nostri iesu christi et sanctorum martyrum et merita omnium sanctorum et indulgentias ecclesie: et quicquid boni fecerit vel mali patienter sustinuerit. etiam dicat sibi. con

In arbitrio sacerdotum. xxvij. q. vij. tpa. et de. pe. di. j. c. mensura. et extra eo. c. quartum. et. c. de his q. Ergo canones ad quod fuerunt cum penitentia sit arbitraria. Dic quod hoc ut sacerdos melius sciat differentias peccatorum cognoscere: et secundum eorum grauitatem cuiuslibet penitenti pro ut congruit penitentiam iniungere: consideratis tamen conditionibus persone dignitate: sexu. officio paupertate. complexione. societate. dispositione. ut dicit hostiensis in summatu. de peni. q. penitentia. hoc idem dixit postea. egregius vir Bartholomeus de charmis de Albediolano in suo interrogatorio Confessionis. parte vltima. ubi de canonibus penitentiaribus.

cedo tibi oia ista ⁊ oēs remissiōes ⁊ orōnes ⁊ pegrinatio-  
nes ⁊ q̄cūq; alia bona militātis ecclie q̄ tibi cedāt i satisfi-  
ctiōez hui⁹ p̄nie per me tibi iniūcte ⁊ in remissiōez pctōz  
tuoz. etiā si ista via p̄fessor nō incederit alias certe nō ad-  
erit. vt notat̄. de. pe. ⁊ remissi. c. q̄ autē. ¶ Sed an p̄fessor  
possit p̄nias p̄ suo arbitrio moderari v̄l in totū remittere.  
⁊ q̄d iuris si male fuerit eas arbitrat⁹. l. di. c. de his clerici-  
cis. ⁊. ix. q. ij. c. lodouicū. extra. d. iudi. c. ac si clerici. ⁊. xxxij  
q. vlti. ca. rpa. ⁊ hec fit extra. de. sen. ex. c. iij. et de. pe. d. j. c.  
mēsurā. ¶ Et si cōfites fuerit infirm⁹: tūc sit caut⁹ p̄fessor  
q̄ nō det sibi p̄nias: s; ostendat eā sibi. vt ponit̄. xxvj. q. j. p̄  
totū. ⁊. q. vij. in sūma. Sic dicendo. Si eēs san⁹ talē debe-  
res p̄nias facere p̄ pctis tuis. S; q; infirm⁹ es nō iniūgo  
tibi eā. s; q̄n dualueris: agas eā v̄l venias ad me v̄l ad aliū  
sacerdotem ⁊ de nouo recipias p̄nias. Si aut̄ morieris ex  
hac infirmitate facias testamentū tuū ⁊ des tm̄ v̄l facias  
tot elemosynas dari p̄ aia tua. ¶ Ex p̄dictis ostendit̄ q̄  
quilibz p̄fitens debet eligere sibi scientificū et discretum  
sacerdotē q̄ sciat p̄nias iniūgere: alias periculosuz est sibi  
p̄fiteri. q; nec excusat penitentē ignorātia sacerdotis. nec  
eū excusat q; licet absolut⁹ a pctis nō tm̄ est absolut⁹ a de-  
bitō p̄nie ⁊ satisfiactiōis. q; necessario oportet q̄ hic v̄l in  
purgatorio satisficiat. sic dicit̄ Yanueñ. i legēda mortuoz  
¶ Aut p̄nia data per p̄fessorē est ecclis pctō. aut maior. aut  
minor Si ē ecclis: tūc vnū p̄ aliud redimit̄. Si nō maior sit  
tūc illud q̄d plus facit: cedit sibi ad maiorē gliaz. Si vero  
minor est fm̄ Augustinū ipunitū de⁹ nō dimittit delictū  
aut enim homo ipsum punit. aut de⁹. ideo restat q̄ punia-  
tur in purgatorio.

¶ Finis casuū cōpositorum  
per episcopum ciuitateñ.

## Capitulum. xl.

Quid sit restitutio. et quae teneantur ad restitutionem

**R**estitutiones: quae si non fit: sepe aiaas dānare consuevit: sub silentio non licet praeterire. quae Augustinus sic diffinit. Restitutio est rei male ablatae iusta recompensatio. colligitur ex hac diffinitione quod res male ablatae vel contra voluntatem sui domini iniuste retente: aut cum dāno proximi et non secundum iusticiam acquisite suo domino sunt restituende. Sed ut dicit philosophus. Tria sunt genera bonorum scilicet anime. corporis. et bona fortune. Ideo tribus modis potest unus alterum damnificare. Primo in bonis anime subtrahendo virtutes et inducendo ad peccatum. Persuadendo ad malum. agendo contra charitatem dei vel proximi. siue per exemplum male vite. Secundo potest damnum inferri in bonis corporis proximum occidendo. membrum mutilando siue aliter iniuste ledendo. Tertio in bonis fortune hoc est in bonis temporalibus. iniuria contra proximum committitur aliquando per furtum. aliquando per rapinam tandem per fraudes et diuersos modos decipiendi. Et haec omnia quae iniuste ablata sunt de necessitate salutis sunt restituenda. Nam si contingat aliquem ad peccatum prouocare vel inducere. oportet eum ad statum charitatis quantum possibile fuerit reducere bene persuadendo: ut de praeteritis malis peniteat. et futuris caueat. Item si unus per alium in persona propria siue diuncta id est in uxore. filiis aut familiaribus fuerit lesus iustam recompensationem debet accipere secundum arbitrium

## Restitutio

one et c. pulchre Aug. hic in textu diffinit restitutionem. Sed attende quod frater Angelus in sua summa. dicit quod Restitutio est in pristinum statum repositio. vel restituere. scilicet dicitur. sign. vbi dicitur textus i. l. plus est. ff. de ver. signifi. Restituere est non modo praesentiam rei prebere sed etiam possessorem facere fructusque reddere. Et ad aptiorem noticiam restitutionis vide in dicta summa cum ibi notatis. et in baptisiana. et in summa florentina breui. et S. Tho. ii. ii. q. lxxij. Et magistrum in. iiii. et communiter vide ibi omnes Doctores quos potueris. et. R. Petrus de costana toletanus Decanum in tractatu de penitentia.

**Philosophus.** iij. ethico- rum.

bonoz viroz. Si vero aliqs bona primi iuste detinet: de necessitate restituere tenet q̄rtū ei possibile fuerit: nō tñ satisfacit cuilibet restituēdo: s; tñ pprio dño dū inueniri potest aut sine magna difficultate ⁊ piculo res male ablata pōt ad eū puenire. ⁊ si dñs rei nō fuerit inuēt⁹ ex p̄silio p̄lati aut sacerdotis cui incūbit cura aīaz res male ablate vel iniuste detēte in pias causas expēdanť. vñ collige oīa

**In casu**  
extreme necessi  
taj. oīa sūt cō  
munia. vt in. c.  
si qs. de sur.

q̄ p furtū. aut rapinā. vel fraudē siue p̄ alium iniustū modū ablata sunt vel acquisita eē de necessitate restituēda: hoc ē itelligēdū extra necessitatez. q; in casu necessitatis extreme. oīa sunt cōmunia de iure naturali. de quo. vi

de Sanctum Tho. sc̄da. sc̄de. q. lxxvj. ar. vij. Fama etiam iniuste ablata restituēda est siue fiat i virtute siue in sciētia aut in hore. vel in alia laudabili p̄fectiōe. hoc ē intelligēdū: qñ infamat⁹ erat benemerit⁹ ⁊ dign⁹ illa fama. q; si nō erat dign⁹ ea: nō est fiēda: cū nil aut modicū sit ei subtrahtū. ⁊ nō solū fama est restituēda: s; dānū ide secutū. vide de his. Tho. in. ij. ij. q. lxxij. ⁊ cōmuniter doctores. di. xv. li.

**Triplex Re**  
**stitutio.**

iiij. **Restitutio** triplex ē realis. s. ⁊ nō volūtarīa: vt si qs cogat restituere rē. ⁊ talis p̄pe nō ē meritoria cū nō fiat libera volūtate restituētis

Alia ē restitutio realis ⁊ volūtarīa: vt si quis spōte restituat rē ad estimationē vel arbitriū boni viri: seu iuxta cōsiliū ecclie. Alia est restitutio volūtarīa ⁊ nō realis: vt cuz quis tēt⁹ restituere nō hz vñ. s; hēt bonā volūtatē restituendi. ⁊ talis restitutio volūtarīa i nō hēntib⁹ bñ dicit̄ sufficere: cū volūtas apud deū p̄ facto reputet̄. s. i illo cui deest facultas. in glo. in. c. j. extra de eo q̄ mitti. i posse. causa rei p̄seruāde. tñ nō obstāte tali volūtate tēt⁹ ad restitutionē dz p̄teri ⁊ cōfiteri cū p̄posito reali satisfaciēdi: si ad p̄guiorē venerit fortunā **Restituat** quis si possit itaq; res aliēas: s; si reddere neq̄at saltē p̄mptā hēat volūtatē resti

tuendi. **C** Persone autē q̄ ad restitutionē tenent  
sunt. fur. usurator. vrēs. simoniacus. raptor  
in re deceptor. alienorūq; rector. Rector di  
lapidās vī spūalis vī tpalis. Quivis dānū in  
ferēs. Oēs hi reddere: si q̄d hnt vī amore dei  
dare debēt iuxta p̄fessorum sapiētū consiliū.  
**C** S. Tho. i. iiii. di. xvj. q. j. ar. v. q. iij. dicit. q̄  
ad restitutionē tenent q̄ intelligūt p̄ sequētes  
dictiones. Jussio. p̄siliū. p̄sensus. palpo. recur  
sus. p̄cipās. mur⁹. nō obstās. nō manifestās  
mādās. Alij. n. fm Ber. abbatē clare vallis.  
Qui mādat. cōsiliās. sociās. adiutor. adulās.  
celās. p̄cipās. defēdēs. atq; receptās. q̄libz  
ē factor: r reddat: nisi reddiderit actor. **C** Q̄  
lōgū eēt dicere. q̄d q̄tū r q̄b⁹ sit restituēdū r  
quo ordine: attēde octo q̄ vidēda sunt q̄ cōti  
nent i hoc vsu. Quis: q̄d: vbi p̄ quos: cui: cur:  
quō q̄n. Declaratiōez harū dictionū vide in  
sūma Antonina Defecerūt dicta. i. c. ij. de re  
stituti. vbi lati⁹ cū ibi notatis de materia re  
stitutiōis. hic met vsus fuit ad circūstantias  
p̄ctor. r tūc declarātur ei⁹ dictiones in dicta  
sūma. iij. p̄te. in. c. de circūstātijs p̄ctor.

**C** Ca. xij.

**C** De satisfactiōe.

**S**atisfactio dicitur dupliciter. vno  
mō recōciliatio. r sic qz oēs p̄  
tes p̄nie ordinant ad recōcilia  
tionē: q̄libz earū satisfactio di

ci pōt. Alio mō dicitur solutio pene debite r sic  
ē p̄s vna p̄nie q̄ ē assūptio siue adimpletio p̄nie iniūcte vī de  
bite. r nihilomin⁹ tñ etiā p̄tib⁹ alijs p̄nie p̄uenit per acci  
dēs ut p̄tritiōi rōne doloris p̄iūcti q̄ ē in p̄te sensibili: r cō  
fessiōi rōne erubescētie. hec. S. Bo. i. iiii. di. xvj. circa l̄ra. 3.

**C** Persone  
tēte ad restituti  
ōne. Si principa  
les factores non  
restituerint.

**C** Palpo  
id est adulator.

**C** Recurs⁹  
id est ad quē male  
factor recurrit.

**C** Adutus  
id est celans.

**C** Mādās.  
aliquid malū fieri.

**C** Quid. qz  
tu. qbus sit reur  
tuendum et quo  
ordine.

**C** Quis. qd  
et ē. Quis tenet  
satisfacere. p̄. qz  
q̄libet h̄ns de a  
lieno vī qd ad a  
liū spectat seu de  
bet ex p̄tractu vī  
quasi ex malefi  
cio: vel quasi: vī  
ex quacūq; alia  
causa. ar. c. si res  
z iij. q. vj. z. l. iu  
sticia. s. iuris p̄  
cepta. ff. de iusti.  
z iure.

**C** Dupliciter di  
citur satisfactio.

**Satisfactio**  
Diminutio satisfactiois fm dicitur. et ponit per magistrum. iij. s. iij. az

**Satisfactio** fm culpam preteritam est iniurie illate recompensatio fm equalitatem iusticie. Scdm vero culpam futuram est peccatorum casus scindere: et eorum suggestioibus aditum non prebere. de pe. di. iij. c. Satisfactio. et quia tres sunt radices diuini peccatorum teste Jacobo in canonica. scilicet concupiscentia carnis. aut concupiscentia oculorum. aut supbia vite. per concupiscentiam oculorum auaritia intelligitur. per concupiscentiam carnis luxuria intelligitur. per superbiam vite ipsa supbia intelligitur. Contra istas tres radices ordinantur tres partes satisfactiois scilicet elemosyna: que ordinatur contra auaritiam. ieiunium contra luxuriam. Oratio contra superbiam. et sic sunt tres principales partes satisfactiois. scilicet elemosyna. ieiunium. et oratio. de quibus postea dicemus. scilicet in fine tractatus: ut diximus supra et promissimus. Quedam vero sunt partes secundarie que ad has reducuntur. ut vigilie peregrinationes: discipline. vnde omnia carne afflictio reducantur ad ieiunium. Omnia vero opera spiritualia ad orationem. Omnia opera misericordie ad elemosynam. Et nota sunt fm Alexandrum de alis in. vi. sume. c. xxix. quod sicut in bellis restituta amicitia non statim restituitur debitum illati damni. Ita post remissionem culpe in confessione seu contritione remanet debitum pene satisfactorie. Et ideo sacerdos iungit quedam ad satisfactiois fundamentum: sicut abstinere a peccato et restituere ablatum. Quedam ad satisfactiois expeditionem: ut est vitare consortia malorum. Quedam iungit ad substantiam satisfactiois. ut est ieiunare. vigilare. dare elemosynam. peregrinari. et huiusmodi opera penalia. Quedam iniungit ad satisfactiois perfectionem et securitatem. ut sunt opera supererogationis. Satisfactio debet respondere culpe in tribus: scilicet in numero. ps. iij. Lauabo per singulas noctes lectum meum etc. In pondere

**Tres partes satisfactiois. scilicet elemosyna: ieiunium: oratio.**

tissactionis. scilicet elemosyna. ieiunium. et oratio. de quibus postea dicemus. scilicet in fine tractatus: ut diximus supra et promissimus. Quedam vero sunt partes secundarie que ad has reducuntur. ut vigilie peregrinationes: discipline. vnde omnia carne afflictio reducantur ad ieiunium. Omnia vero opera spiritualia ad orationem. Omnia opera misericordie ad elemosynam. Et nota sunt fm Alexandrum de alis in. vi. sume. c. xxix. quod sicut in bellis restituta amicitia non statim restituitur debitum illati damni. Ita post remissionem culpe in confessione seu contritione remanet debitum pene satisfactorie. Et ideo sacerdos iungit quedam ad satisfactiois fundamentum: sicut abstinere a peccato et restituere ablatum. Quedam ad satisfactiois expeditionem: ut est vitare consortia malorum. Quedam iungit ad substantiam satisfactiois. ut est ieiunare. vigilare. dare elemosynam. peregrinari. et huiusmodi opera penalia. Quedam iniungit ad satisfactiois perfectionem et securitatem. ut sunt opera supererogationis. Satisfactio debet respondere culpe in tribus: scilicet in numero. ps. iij. Lauabo per singulas noctes lectum meum etc. In pondere

Augustin libēter dicit facere immortalis futur⁹  
 quecūq; faceret p differēda morte moritur⁹.  
 In mēsurā Gregori⁹ Lāto tpe dicit q̄s i p̄nia  
 eē: quanto fuit in culpa. Ista tria requirunt in  
 p̄nia scdm cōuenientiā nō scdm necessitatez  
 s̄m Alexandrū vbi sup. ¶ Aliq̄ voluerūt i Re  
 stitutiōez eē ps satisfactiōis: s; pprie nō ē. qz  
 dicit p̄cedere omnē partē p̄nie cū dicat cessati  
 onē ab iniuriā. de quo dicit vt in Angelica i Re  
 stitutiō. ij. in p̄ncipio. S; large accipiēdo re  
 stitutiōē put dicit oē illō qd ad debitā sati  
 factiōē exigit: sic ē ps satisfactiōis. Ideo ne  
 cesse fuit dicere seorsū a i Restitutiōe de satisf  
 factiōe: cū pprie restitutiō nō sit ps satisfacti  
 onis. De ista materia satisfactiōis ⁊ restituti  
 tiōis: vide i Angelica ⁊ baptistiniana suis lo  
 cis: cum ibi notatis. ⁊ in. iij. s̄niar. di. xv. ⁊ ibi  
 doctores omnes.

**¶ Capitulum. xliij.**

**¶ De effectu confessionis.**

**C**onfessio liberat a culpa pcti  
 Ma scd̄z Aureo. i. iij. di. xvij  
 q. i. nisi meritum xp̄i actualr  
 applicet̄ isti vel illi nulla cul  
 pa delet̄. qz solū per meritū  
 passiois xp̄i pctā remittunt̄  
 Cū ergo sacra sint immediatū applicatiuū pas  
 siois xp̄i ad nos. Ideo ois culpa delet̄ mediā  
 tib⁹ sacris de sc̄to exhibitis vel in voto. Pre  
 terea cū p̄nia sit sacm ⁊ p̄cipiat̄ i p̄fessioe. qz  
 p̄ eā hō se subdit ministris ecclie q̄ sūt sacroꝝ  
 dispēsatores. Iō p̄fessio ex vi absolutiōis con  
 iūcte culpā remittit: nisi hō ponat obicē pcti

**¶ Proprie**  
 nō est. teste fratre  
 Angelo: vbi de  
 restitutiōe. §. x.

**¶ Confessio**

De effectu cōfes  
 sionis vide. S;  
 Tho. in. iij. sen  
 tētiarū. ⁊ Alexā  
 drū in. vj. sūme.  
 c. xxvj. ⁊ in Al  
 nipulo curatoꝝ  
 ⁊ in tractatu re  
 uerēdi Petri de  
 costana Toleta  
 ni Decani. Et in  
 tractatu breui d  
 sacris reuerēdis  
 simi dñi Joānis  
 p̄iarche. alexan  
 drini poteris vi  
 dere: vbi dicit̄.  
 ¶ Effect⁹ huius  
 sacri ē absolutio  
 a pctō ⁊ reat⁹ seu  
 obligationis ad  
 penā eternam.

mortalis in actu. fm Sco. in. iiii. di. xiiij. q. vlti. Liberat etiam confessio a pena pcti tripliciter. ex vi absolutiois in voto vel in actu liberat a pena eterna sicut et a culpa: sed remanet obligat ad penam tpalem. Secdo qz sacerdos pot dimitttere de pena debita fm ppa. i. c. sicut dignu de homi. Tertio dimittit pena ex ipa natura acti confitētis hntis penam annexam erubescencie.

### Capitulum. xliij.

De quibusdam excoicatioib<sup>9</sup> sedi aplice reseruatis tam a iure q<sup>m</sup> p pcessuz siue p extrauagates breuiter recolectis.

**E** quibusdam excoicatioib<sup>9</sup> sedi aplice reseruatis. Has excoicatioes reseruatas sedi aplice tam a iure q<sup>m</sup> per pcessum curie copilauit. R. D. Antoni archieps florentin<sup>9</sup>: et ego eas ad litteram hic inserui. quia non oēs paupes clerici habebūt ei<sup>9</sup> sumam: et qz breuiter et sapienter eiusmodi excoimunicatioes papales et etiam epales per dictu. D. archiepm in vnu cogesse sunt in suo defecerunt. Sz qui pleni<sup>9</sup> voluerit videre et clari<sup>9</sup> diffusius: videat in sua. iiii. pte. sume. ti. de cesuris eccliaslicis Et in Angelica. vbi. de excoicatioe per totu. Et in summa Petri de Tarantasio. et Hosti. et in Rosella. et alijs. Et vide insup in decretis et decretalib<sup>9</sup>. vj. et clementinis cu doctoribus. locis notatis in qualibet excoimunicacione tanq<sup>m</sup> in fontibus. Et attēde q<sup>d</sup> ex eoq<sup>o</sup> quotidie a sede apostolica emanat extrauagantes: q<sup>o</sup> te hēre oculos ad eas oportebit ipsasq<sup>ue</sup> ad manu habere te curare decebit: ne forsan insciēs aut imprudens sis: cu

**D**apalis ē absolutio si quis manus violentas vel temerarias iniiciat i clicū v<sup>l</sup> religiosū v<sup>l</sup> monialē: v<sup>l</sup> alterā religiosam psonā: si iniuria ē enormis: hui<sup>9</sup> tñ declarationem vide. xvij. q. iiii. capi. si quis suadente diabolo. in decretis. Incendiarij ecclesiarum vel aliorum locorum sacrorum vel religiosorum vel cimiteriorum: papaz querant qui eos absoluat: si iam sint denunciati. Possunt tamen per episcopum absolui ante denunciationē: et de hac absolute potēris videre in. ca. Lōquesti: et in. ca. Tua nos. extra de sen. excoica. De effractoribus predictorum locorum sacrorum qui etiam postq<sup>z</sup> fuerint denunciati ē absolutio papalis: sed ante denunciationem episcopalis est absolutio:

extra. de senten. excoi. ca. **L**oquesti.  
**¶** De incendiarijs aliorum locorum  
 no sacroz **¶** De consuleribus aut fauto  
 rib<sup>9</sup> qui tales no sut excoicati a iure  
 comuni: sz sut excoicadi. Si tn fuerit excoicati aliquo iure  
 pticulari: puta excoicatiōe sinodali vel ab hoie: r fuerint  
 denūciati: est papalis absolutio: vide de hoc in. c. **L**ua. de  
 sen. ex. **¶** De falsantib<sup>9</sup> lras papales: vl falsis sciēter vtē  
 tib<sup>9</sup>: extra. de crimine falsi. c. **D**ura. **¶** De apponentibus  
 manū ad corrigēdū etiā minimā lram vl pūctū minimum  
 i his lris: exceptis his qb<sup>9</sup> ē cōmissū: ē papalis absolutio  
 fm **H**ostiensē per sententiam curie latam. **¶** De fin  
 gētib<sup>9</sup> nouam heresim: vel iam damnatam sequentib<sup>9</sup>.  
 iiii. q. i. ca. i. et. ij. extra de hereticis. ca. **A**d abolendum. et  
 nunc est casus papalis per extrauagantē **A**dartini: quin  
 ti: ut patet in processu ipsius annuali. **¶** De scismaticis r  
 precipue de sequentibus scisma. **P**etri de luna r successo  
 rum eius r fautorum ipsius scismatis est papalis absolu  
 tio per processum curie. **¶** De credentibus receptatori  
 bus. **D**efensoribus: r fautoribus hereticorum est papa  
 lis absolutio: et quomodo intelligantur ista nomina vide  
 in summa. titulo de excoimunicatiōibus in. iiii. parte sum  
 me. **¶** De committentibus simoniam siue pro ordinibus  
 siue pro beneficijs: vel prelaturis ecclesiasticis: vel pro in  
 gressu in religionem: vel pro alijs spūalibus: est absolutio  
 papalis per extrauagantē **A**dartini quinti: vide de hac  
 in secūda parte summe. ti. de simonia. **¶** De facientibus  
 pactum vel promissionem recipiētibus ex pacto vel pro  
 missione occulta vel manifesta aliquid etiā paruū pro ali  
 qua iusticia: vel gratiā pro alio vel pro se in causis iudicia  
 libus seu pro litteris obtinēdis ab apostolica sede. est pa  
 palis absolutio: per extrauagantē **B**onifacij. **¶** De scien  
 ter vtētibus talibus gratijs vel litteris sic obtētis est ab

aliquis extiterit aliqua cen  
 sura in eis contēta irretit<sup>9</sup>:  
 que audiueris vel auditu  
 rus sis de cōfessiōe seu pec  
 catorum manifestatione.

solutio papalis per extrauagātem Bonifacij. ¶ De pira-  
tis & quibuscūq; alijs in mari depredātib⁹ ē papalis ab-  
solutio per p̄cessum curie. ¶ De impediētibus depredā-  
tibus v̄l inuadētibus adducētes victualia seu alia q̄ ad vsū  
ī Romane necessaria: v̄l nec talia deferant: aut adducant  
ad curiā: & de defendētibus talia faciētes ē absolutio pa-  
palis per p̄cessum curie. ¶ De capiētibus: detinētibus: de-  
predātib⁹ romipetas & peregrinos ad urbē ī Romā ac-  
cedētes tā causa deuotiōis: q̄z p̄grinatiōis: & similiter in  
ea morātes & recedētes ab ipsa: est absolutio papalis per  
p̄cessum ānuale qui fit in curia. & similr de dātibus p̄siliū  
& fauorē ad talia supradicta faciēduz ē papalis absolutio  
per processum. ¶ De portātibus arma: equos: & alia ne-  
cessaria ad impugnādū xp̄ianos: v̄l trāsmitētibus seu ga-  
leas & naues vendētibus: vel in piraticis sarracenoꝝ gu-  
bernationē exercentibus vel dātibus auxiliū: cōsiliū & fa-  
uorē in dispēdiū terre sc̄tē: extra de iudeis. c. Ad liberādā  
& est casus papalis per extrauagātem clemētis & per pro-  
cessum curie. ¶ De portātibus etiā victualia & alia que-  
cūq; mercimonia in Alexādrīā vel in alia loca sarraceno-  
rū terre egypti v̄l cuiuslibet alie terre. vel mittētibus ip̄a  
vel de suis portibus ut eis deferāt extrahētibus: vel extra  
hī p̄mittētibus aut dātibus auxiliū & fauorem: ē papalis  
per processū curie. ¶ De portātibus predicta vel aliquo  
predictorum & ad hoc opantibus ad omnes terras solda-  
no subiectas vel alij cuiuslibet potentatui pagano. est papa-  
lis absolutio per extrauagātem clemētis. ¶ De eūtibus  
ad terrā sanctā etiā causa deuotiōis seu voti sine licentia  
sedis apostolice: et est absolutio papalis prout reperitur  
in. li. penitentiarie summi penitentiarij: qui & ip̄e hoc po-  
test. ¶ De insecutoribus cardinalem hostiliter: et est  
excommunicatio papalis per. c. felicitis. de penis. li. vj.

**De bannientib⁹ epos vel capientib⁹ et in**  
 secutorib⁹: vel hoc fieri mandantib⁹ aut facta  
 ab alijs rata hntibus vel in his datib⁹ consiliu  
 et fauore: vel sciēter tales defendētib⁹ est papa  
 lis absolutio per. c. si q̄s. d̄ penis. i. cle. **De**  
 erenterrantib⁹ vel frustra occidentib⁹: seu de  
 coquere vel incidere: aut ossa de carnib⁹ euel  
 lere p̄sumētib⁹ cuiuscūqz defūcti: ut ei⁹ ossa  
 ad p̄tes alias deferant̄ est papalis absolutio  
 p̄ extrauagatē Bonifacij. **De occupatib⁹**  
 vel detinentib⁹: vel hostilr discurrentib⁹ per  
 se vel p̄ aliū directe vel indirecte sub quocūqz ti  
 tulo vel colore ciuitates: terras. loca: vel iura  
 ad romanā eccliaz p̄tinētia: et adherētib⁹ fau  
 torib⁹ ac defēssorib⁹ eoz: est absolutio papa  
 lis per p̄cessuz curie. **De his qui occasiōe**  
 sine excoicatiois: suspēisionis vel interdicti  
 late dat̄ licentiā eos grauādi q̄ eā tulerūt: vel  
 suos: in p̄sonis reb⁹: vel bonis illoz quoz oc  
 casiōe late sunt: vel q̄ eas obseruāt: vel q̄ talr  
 excoicatis cōmunicare volūt: nisi licētia ip̄az  
 itegre reuocēt. **Similr qui dicta licētia vsi**  
 fuerint: vel etiā sine licētia hoc fecerit suo mo  
 tu: excoicationē incurrūt: in q̄ si p̄māserint p̄  
 duos mēses ē papal̄ absolutio. **Et de de hac**  
 in. c. de dñis. in sc̄da p̄te. **De his q̄ cogunt**  
 aliquē celebrare in loco interdicto: vel ad au  
 diendū quocant excoicatos vel interdictos  
 vel prohibent interdictos: vel prohibēt eis  
 ne moniti exeat: et de his qui moniti non ex  
 eunt. cle. grauis. de sn̄ia exco. **De his qui**  
 imponunt terris suis noua pedagia: et est ex

**Bannientib⁹**  
 tib⁹. i. exterrati  
 b⁹ naz Bannit⁹  
 quasi proscrip⁹  
 de ciuitate: ut in  
 Proemio. ff. et  
 proscribo. i. pro  
 cul a scriptura  
 remoueo Unde  
 proscripti dice  
 bantur quoz no  
 mina de enea ta  
 bula debebantur  
 cum pro aliquo  
 scelere damna  
 bant̄ significat  
 etiā p̄scribo dā  
 nare.

**P**edagoga: dicitur que  
datur a transeun-  
tibus in locum con-  
stitutum a principe:  
et capiens pedagogi-  
um debet dare  
saluum conductum: et  
territorium eius te-  
nere securum: a  
deo quod si aliquis  
spolietur tenetur ei  
dominus terre rapinam  
resarcire secundum bal-  
dum in. v. si. seu.  
de pa. iura. fir-  
ma. in. §. Con-  
uenticulas.

coicatio papalis per processum curie. **De**  
laycis recipientibus in Romana curia litteras  
domini pape de manu alicuius: nisi de manu domini  
pape: vel bullatorum: vel nuncij recipientis de  
manu predictorum.

### **Capitulum. xliiij. in quo sunt**

**Excoicationes papales concernentes reli-**  
giosos: religiososque.

**D**e clericis et religiosis indu-  
centibus ad vouendum iuran-  
dum vel penitendum de eligendo  
apud eos sepulturam: vel  
ut eam ulterius non mutant iam  
electam excoicatio est papa-  
lis. per cle. cupientes. de pe. **De** religi-  
osis qui absque speciali licentia proprii sacerdo-  
tis solennizarent matrimonia aut ministrarent  
sacramentum eucharistie vel extreme unctionis  
cle. j. de priuile. est excoicatio papalis **De**  
religiosis qui excoicatos a canone absoluunt  
a casibus non processis: aut qui absoluunt a finibus per  
statuta synodalia vel provincialia promulgata:  
aut absoluunt a pena et culpa est excoicatio pa-  
palis per cle. j. de priuile. **De** inquisitoribus  
hereticorum qui odio: gratia vel lucro et amore con-  
tra iusticiam et conscientiam omiserint contra que-  
piam procedere vel ipsam heresim alienis imponerent  
aut imponerent quod impediret officium suum est excoi-  
catio papalis. per cle. multorum de hereticis.  
**De** medicantibus professis qui transeunt ad ali-  
quam religionem monachalem: excepto ordine  
carthusiensium: et recipientibus talis scienter est

excoicatio papalis p̄ cōstitutionez. Martini factā cōstātie. ¶ De clericis sciēter ⁊ spōte cōmunicātib⁹ excoicatis a papa ī diuinis ē excoicatio papalis s̄m hosti. Ista excoicatio tñ hēt dubiū. extra. d̄ sen. ex. significasti. ¶ De participātib⁹ i crimine propter quod aliquis est excoicatus aliqua p̄dictaz excoimunicationū est excoicatio papalis. p. c. si cōcubine. extra. de sen. ex. ¶ De his qui absoluit̄ ab aliqua p̄dictaz excoimunicationū citra sedē apostolicā. preter quā in articulo mortis: qui taliter absoluit̄ si nō se representāt quācūq; possunt ei a quo p̄nt absolui: vel mittant pro absolutione reincidūt in eādem scz papalē excoimunicationem. p. c. eos. de senten. excoi. li. vj.

### Capitulum. xlv.

Excoimunicationes episcopis ex iure reseruate.

De verberātib⁹ clericis: religiosos vel mōiales: seu talib⁹ man⁹ violētas iniuriantib⁹ seu temerariis: ē ep̄alis excoimunicatio: si fiat leuis iniuria talibus. per. c. peruenit. extra. de sentē. excoimuni. ¶ De his qui inuituntur. ordinationibus seu alienationibus

Excoiones ep̄is reieruate vltra has excoimunicationes a iure: solēt cōstitutiones synodales obligare subditos: ideo opere p̄ciū est sacerdos sciat cōstitutiones sue diocesis: vt possit recte p̄sulare aīab⁹ eoz⁹ quoz curā gerit: ⁊ quoz cōfessiones audit. ¶ Et tēdat etiā ad casus ep̄ales de cōsuetudine reseruatōs: qz de eis est magna diuersitas inter doctores. qz nō pōt dari certa determinatio: cum vna queq; diocesis suo abūdat sensu. lxxvj. di. vtinā. ⁊ suā hēat p̄stitutionē: qz ep̄i vno anno reseruāt plus sibi. alio minus. ideo caueat sacerdos ne absoluat a casibus sibi specialr vel p̄ aliquā cōsuetudinē vel cōsequētiā vel a iure p̄hibitis. S; ab omib⁹ nō reieruatis a iure ep̄is: vel que nō sūt ab ep̄is sacerdotib⁹ directe vel p̄ aliquā cōsequētiā vel p̄suetudinē inuariabilē interdicta pōt absoluere propri⁹ sacerdos scd; spectatore. s. Guilelmū durādi i re portorio. in regula. Super quib⁹ sit penitēs ad ep̄um mittend⁹. De casibus a iure modica est controuersia qz doctores cōmuniter se remittūt ad glo. i. c. si ep̄us de pe. ⁊. re. li. vj. q̄ ponit. vj. casus.

a scismaticis factis ē episcopalis. per. c. j. extra. de scisma.  
¶ De his q̄ vsurpāt de nouo vacantiū ecclesiarū. Adonachiorū: v̄ aliorū priorū locorū custodiā seu guardiā titulū aduocationis seu defensionis: que proprie sunt nomina patronatus: vel ipsorū locorū vacantiū bona occupāt vel regalia idest collectā que fit ratione regis vel imperatorū seu tributū regi debitum: vt. c. Generali. de electi. li. vj.  
¶ De clericis vel Adonachis ipsorū locorū vacantiū qui hoc fieri procurant ⁊ hec excoicatio euz priori habentur: excoicatio est ep̄alis per. ca. Generali. de elec. li. vj.  
¶ De his qui ab ecclesijs vel personis ecclesiasticis per se v̄ per aliū suo noīe vel alieno pro personis vel rebus quas non cā negociationis defferūt: vel defferri faciūt: seu transmittunt exigunt aliquod pedagiū vel guidagiū est excoicatio episcopalis. per. c. Quamquam. de Lensi. li. vj.  
¶ De his qui fecerint statuta contra libertatē ecclesie. ⁊ qui scripserint ea: qui sunt potestates: cōsules rectores ⁊ consiliarij locorum vbi dicta statuta seu etiam consuetudines edite sunt vel seruare: ⁊ qui seruare ea fecerint et secundum ea iudicauerint: vel qui in publicam formā redegerint iudicata: est excoicatio episcopalis p. c. nouerit. de sen. exco.  
¶ De rectorib⁹ ciuitatū facientibus exactiones indebitas clericis religiosis vel eccl̄ijs eorū: si postq̄ fuerint moniti: nō desistant: est excoicatio ep̄alis. per. c. non minus extra de immuni. ecclesiarū. ⁊. c. aduersus consules  
¶ De his qui absolutionē ab aliqua excoicatione vel reuocationem eius suspensionis vel interdicti extorquent per vim vel p̄ metū: neq; valet absolutio: s; incurrūt nouā excoicationē: ē ep̄alis excoicatio. p. c. j. de his q̄ v̄ metus ve causa fiūt. li. vj.  
¶ De his q̄ p̄ assassinos: idest quosdā infideles: q̄ ex falsis suis opinionib⁹ de facili mittebant ad occidēdū xp̄ianos: ⁊ qui interfici fecerint vel mādauerint aliquem

xpianū: etiā si mors nō fuerit subsequuta: et de receptatoribus  
 et defensoribus et occultatoribus eorum est excommunicatio  
 episcopalis. per. c. pro humani. de homicidio. li. vi. ¶ De  
 potestatibus: capitaneis. rectoribus: consulis: iudicibus: con-  
 siliariis: et alijs officialibus: qui statuta faciunt scribunt vel  
 dicunt: per que quis compellatur soluere vsuras vel solu-  
 tas nō repetere: ē episcopalis excommunicatio. cle. ex graui. d. vsuris.  
 ¶ De his q̄ occasione sine excommunicationis vel interdicti late  
 dāt licentiā grauādi illos q̄ tulerit eas vel suos in personis  
 vel rebus: hic tñ casus est episcopalis vsqz ad duos mēses ab in-  
 cursione sine: abinde vero est papalis excommunicatio. p. c. q̄cū  
 qz. de sen. ex. li. vi. ¶ De his q̄ iudicāt statuta edita in fa-  
 uorē vsurarioꝝ: et q̄ hñt sup hoc p̄tatez: nisi statuta ip̄a de-  
 leuerint aut si ea p̄miserint obseruari. Unde illi q̄ faciunt  
 capitula cū iudeis: vt dñi et cōmunitates et p̄tinentia q̄  
 possunt fenerari: et q̄ nō possint repeti in iudicio vsure ex-  
 torte ab eis et huiusmodi vident̄ incidere in hāc excommuni-  
 cationē: et dñi q̄ ea faciunt: et ciues q̄ p̄sulerit. cle. ex graui. d. vsu-  
 ris ¶ De his q̄ p̄cedūt represalias p̄ personas ecclesiasticas  
 specialit̄ aut generalit̄: est episcopalis excommunicatio. p. c. Si pigno-  
 rationes. de iurijis et dam. da. li. vi. ¶ De rectoribus secula-  
 ribus vel quibuscūqz officialibus eorum q̄ cognoscerēt de cri-  
 mine heresis: aut captos liberarēt vel diocesanoꝝ vel inq̄-  
 sitorū officium impedirent: est episcopalis. p. c. vt inq̄sitionis. de  
 here. li. vi. ¶ De his q̄ scienter p̄trahūt matrimonia i ca-  
 sibus nō p̄cessis et p̄hibitis p̄sanguinitatis et affinitatis:  
 et de p̄trahētib⁹ cū monialibus: est episcopalis excommunicatio. p. c.  
 eos. de immu. eccli. li. vi. ¶ De his q̄ impediunt: qui corā iu-  
 dicibus ecclesiasticis vel legatis: vel ordinariis in casibus qui  
 ad eos pertinet illi q̄ cōquerunt̄ iusticiā possint obtinere  
 excommunicatio est episcopalis. p. c. qm̄. d. immuni. eccli. li. vi. ¶ De  
 dñis t̄palibus q̄ subditis interdicit̄ ne p̄latis vel personis

**B**lā ecclesiasticis quicquid vendat vel emat ab eis blandum  
dum fru- molat panem coquat: et huiusmodi obsequia exhibe-  
mentum. re presumant: est episcopalis excoicatio. per. c. eos. de  
imuni. eccl. li. vj. **D**e his qui compellunt impetratores litterarum  
apostolicarum: vel alios recurrētes ad forum ecclesiasticum in cau-  
sis que de iure vel antiqua consuetudine ad ipsos pertinet: vel ad desiste-  
dum vel litigandum de eis in foro suo seculari: grauando iudices  
ecclesiasticos: vel imperatores seu litigantes seu volentes coram eis  
litigare vel grauando propinquos eorum vel capiētes res vel  
ecclesias talium vel quocumque alio modo. d. c. quoniam est episcopalis. et similiter  
de dātib⁹ consilium et fauorem et auxiliū ad omnia predicta in duob⁹  
§. precedentib⁹. **D**e his qui prelatos capitula seu alias perso-  
nas ecclesiasticas compellunt ad submitteudum laicis: vel ad  
alienandum bona immobilia seu iura ecclesiarum. Et similiter  
laici qui usurpant sibi illicite huiusmodi et si non destiterit post  
quod fuerit admoniti: est episcopalis excoicatio. per. hoc. c. **C**onsul-  
tissimo de reb⁹ ecclesie non alienandis. li. vj. **D**e his qui fin-  
gunt fraudulenter aliquem casum: pro quem aliquis iudex mittat ad  
aliquam mulierem pro testimonio est excoicatio episcopalis  
per. c. mulieres. de. iu. li. vj. **D**e his qui vocantur ad diri-  
gendas moniales in electionib⁹: nisi abstineant ab his pro quibus  
possit discordia nutriri: est excoicatio episcopalis. per. c. in denita-  
tib⁹. de electi. li. vj. **D**e his qui grauāt clericos vel alias per-  
sonas ecclesiasticas ad quas spectat aliquis electio pro eo quod roga-  
ti seu alias inducti cum pro quo rogabant seu inducebant noluerunt  
eligere: vel sanguineos eorum aut ipsas ecclesias: seu loca benefi-  
cij: seu alios bonis spoliando: seu alias iniuste persequendo. c.  
sciāt cuncti. de. electi. et est episcopalis excoicatio. **D**e his qui lo-  
quuntur secrete: vel mittunt scripturas vel nunciū alicui cardina-  
li: quoniam sunt clausi occasione electionis pape: est episcopalis excoicatio  
per. c. vbi piculum. de elec. li. vj. Et de dominis et rectorib⁹ et offi-  
cialib⁹ qui inuenerit dicta electione non fuerit ipsarum constitutionez.

p.c. ubi piculū. ¶ De his qui pcurāt q̄ p̄servatores dati se intromittāt de his q̄ nō licent. idest de alijs quā de manifestis iniurijs ⁊ violētis ē excoicatio ep̄alis. p.c. statui mus. de offi. delega. li. vj. ¶ De dñis rectorib⁹ ad regimē urbis rōme ⁊ electis ⁊ fautorib⁹ qui fecerint p̄tra p̄stitu tionē sup hoc factā: est excoicatio ep̄alis. p.c. fundamenta de electi. ¶ De electis mgr̄is doctorib⁹ v̄l scholarib⁹ tra ctātib⁹ cū aliquo ciue Bononiēsi de p̄ducēdo hospitium ir requisitis inquilinis nisi tēpus p̄ditionis fuerit elapsū: est episcopalis excoicatio. p.c. ex rescripto. extra d̄ locato. ¶ De doctorib⁹ seu mgr̄is q̄ sciēter illos religiosos q̄ dī miserūt habitū docēt l̄as sc̄z legē vel ph̄ysicā: est excoica tio ep̄alis. per. ca. vt periculosa. ne cle. vl. mo. li. vj. ¶ De dñis vel rectorib⁹ tp̄alibus qui nō fecerint obseruari ea q̄ statuunt p̄tra infecutores Cardinaliū: seu alicuius de fa milia eoz v̄l pape: ē excoicatio ep̄alis. p.c. felicis. d̄ pe. li. vj. ¶ De his q̄ ipediūt visitatores mōialium v̄l canonicoz si moniti nō desistāt: ē ep̄alis excoicatio. p. cle. artēdētes. d̄ statu monachoz. ¶ De ipūgnātib⁹ l̄as pape añ corona tiōem ei⁹. ⁊ ē B̄ndicti pape. ij. ¶ De quibusdā mulierib⁹ q̄ beghine dicūt: ⁊ d̄ religiosis fauētib⁹ eis i illo statu: terāt iste certū h̄itū assumētes: nulli obediētā p̄mittētes nec re nūciātes pp̄rijs: nec regulā h̄ntes: licet quibusdā religiosis specialr̄ ih̄ereāt. de hereti. c. ad nr̄az. i. cle. Nec intelligūt sub hoc noīe ille q̄ etiā beghine vel vestite dicunt de p̄nia B̄ti dñici: vt patet in declaratiōe Joannis. xxij. Et idem dicūt de tertio ordine b̄ti fr̄acisci: immo ex illa clemētina vidētur dici beghine ille excoicate que habent illos erro res ibi positos: qui cum sapiāt heresim: est hodie forte ca sus papalis: ⁊ ē d̄ tales beghinas. ¶ De his q̄ absoluti ab excoicatione in articulo mortis: v̄l p̄pter aliō ipedimētū: nō representāt se quācitijs cōmode possūt ei a quo debe

bāt absolui: qz reincidūt in eandē. de sen. excō. c. eos. li. vj.  
¶ De participantib⁹ cū excoicatio in crimine ppter qd est  
excoicatus dādo ei p̄siliū ⁊ fauorē. c. si. p̄cubine. de. sen. ex.  
¶ De his q̄ absoluunt a sede ap̄lica vel legatis: ⁊ iniūgūt  
eis q̄ se rep̄sentēt ordinarijs v̄ alijs suscepturi p̄niam: ⁊  
passis iniuriā seu alias obligari eis quib⁹ sciēter satisfaci  
ant. si hoc nō faciūt cū p̄mū cōmode poterūt: qz reincidūt  
in eandē sniaz. d. c. eos. ¶ De his q̄ p̄tumaciter asserunt  
Ihoma. eccliaz nō eē caput oīuz eccliaz: nec ei tāq̄ capiti  
eē obediendū. di. xix. c. nulli p̄has. ¶ De his q̄ sepeliunt  
corpora in cimiterijs tpe interdicti in casib⁹ nō cōcessis  
i iure. cle. eos. de. sepul. ¶ De his qui excoicatos publice  
aut nominatim interdictos vel vsurarios manifestos sci  
enter sepeliūt in cimiterijs. dicta. cle. eos. ¶ De clericis  
qui manifestis vsurarijs ad exercendū fen⁹ domos locāt  
¶ Vel alio titulo concedūt: est excoicatio ep̄alis. per. c. vsu  
rarum. de vsuris. ¶ De eo qui nō est elect⁹ a duabus par  
tibus Cardinaliuz: ⁊ se gerit pro papa. c. licet. de electio.  
¶ De monachis ⁊ Canonicijs regularib⁹ Archidiaconis  
Decanis p̄positis plebanis cātorib⁹ ⁊ alijs clericis p̄so  
natū habētib⁹: aut etiā quibuscūqz p̄sbyteris q̄ audiūt le  
ges vel p̄hificā: est ep̄alis excoicatio. p. c. nō magnopere.  
ne cle. vi. mo. ¶ De religiosis q̄ temerarie vbicūqz habitū  
sue religionis dimittūt: excoicatio est ep̄alis. p. c. vt picu  
losa. ne. cle. vi. mo. li. vj. ¶ De religiosis q̄ accedūt ad stu  
dia: nisi a suo p̄lato cū p̄silio maioris p̄ris p̄uent⁹ licētia si  
bi sit p̄cessa. d. c. vt piculosa. li. vj. ¶ De IReligiosis q̄ deci  
mas debitas ecclijs sibi appropriāt v̄ vsurpāt: siue qui nō  
p̄mittūt solui ecclijs decimas de aīalib⁹ familiarium ⁊ pa  
storū suorū vel aliorū imiscentiū ipsa gregib⁹ eorū: tales si  
nō habent administratiōes ⁊ beneficia: sunt excoicati. Si  
habēt sunt suspēsi: nisi req̄siti destiterit infra mēse. cle. reli  
giosi. de decimis. ⁊ ē ep̄alis excoicatio. ¶ De monachis

et Canonice regularibus non habentibus aliquam ad  
 ministratiōem: quod se offerunt ad curias principum  
 sine licentia suorum prelatorum: ut dānum aliquod inferant  
 suis prelatibus aut monasteriis: et qui sine licentia  
 arma tenent infra septa monasterii. est episcopalis  
 excoicatio. p. cle. ne in agro. de. sta. mo. ¶ De  
 religiosis vel monialibus professis et clericis in sa-  
 cris ordinibus constitutis: qui strahunt inrimonium  
 d. fctō: est excoicatio episcopalis. cle. eos. d. p. sa. r. affi.  
 ¶ De inquisitoribus hereticorum qui preteritū of-  
 ficii inquisitionis quibusvis modis illicite pe-  
 cuniā extorquunt: vel sciēter bona ecclesiarum ob-  
 delicta clericorum fisco ecclesie applicāt: nec pos-  
 sunt absolui: nisi quibus extorserint plene satisfac-  
 cerint de pecunia: est episcopalis excoicatio. cle. no-  
 lētes. de hereticis. ¶ De religiosis qui non ser-  
 uant interdictum: quod seruat sancta mater ecclesia  
 in Roma. ut cle. ex frequētib⁹. de sen. excoimu.  
 ¶ De religiosis qui profitentibus sibi non faciunt con-  
 sciētiam sciēter de decimis soluēdis: tales ab of-  
 ficio predicatiōis sunt suspensi: donec cōmode  
 possunt faciāt eis consciētiam: et si interī predicāt:  
 sunt excoicati episcopali excoicatiōe. Et similiter de  
 religiosis qui dicunt aliquid verba: ut retrahant  
 audientes a solutiōe decimarum: est episcopalis excoi-  
 catio p. cle. cupiētes. de pe. ¶ De religiosis  
 mendicantibus: qui domos ad habitādum vel lo-  
 ca de nouo reciperēt: aut d. nouo recepta mu-  
 tarēt: vel alienarēt. c. j. de excessi. p. la. in. cle.  
 ¶ De fratribus minoribus qui tēpore interdi-  
 cti recipiunt ad diuina: frēs vel sorores de ter-  
 tio ordine sancti frācis: est episcopalis excoicatio.  
 c. cū ex eo. de sen. exco. in clementinis. ¶ In

### ¶ Fratres

vel sorores. iste ca-  
 sus ponit in cle.  
 cū ex eo. de sen.  
 ex. Et quod hodie  
 vacat p. privilegi-  
 um d. n. Sixti ar-  
 ti. recipi possunt  
 frēs et sorores ter-  
 tij ordinis. S. s.  
 francisci ad diui-  
 na. sic notat etiā  
 in angelica. exco-  
 municatio. vj.

**F**ide dignis. qd  
est verum. Et adhuc vt  
notatur in angelica. Exco-  
municatio. v. Casu. xxxix.  
intranses monasteria. S.  
clare ⁊ ordinis predicatorū  
ipso facto sunt excomuni-  
cati preterq̄ in casibus per  
eorū regulam ⁊ statuta cō-  
cessis.

gredientes monasteria monialium  
ordinis predicatorū extra casus ne-  
cessarios: qui declarantur in cōstitu-  
tionibus suis: puta ad dādum sacra-  
menta infirmis: ad medendū eis: ad  
reparandū edificia: ⁊ huiusmodi: nō  
habita licentia a papa vel a magi-  
stro ordinis: sunt excoīcati: nec pos-  
sunt absolui nisi a papa vel a magi-  
stro ordinis: vel ab alio cui fuerit cō-  
cessa talis absolutio: vt patet in bul-  
la ipsius ordinis: cuius bulle tran-  
sumptū vidi ego. ¶ Ingre diētes mo-  
nasteria mōialiū ordinis minorū ex-  
tra casus necessarios ⁊ cessos in cōsti-  
tutionibus suis sine licentia p̄dape  
vel ministri ordinis excommunicā-  
tionem diocesanis reseruatā incur-  
runt pro vt audiui a quibusdam fide  
dignis ego Archiepiscopus floren-  
tinus. ¶ Nota q̄ ab excoīnicatio-  
nibus que fiunt ab homine siue a iu-  
dice regulariter nō pōt q̄s absolui  
nisi a suo excoīcatore: vī ab hñte ple-  
nariā iurisdictionē sup eū: vī a supio-  
ri suo: nisi ī articulo mortis. ¶ Itē no-  
ta q̄ frēs p̄dicatores ⁊ volētes igre-  
di eoz religionē possunt absolui a p̄-  
latis ipsius ordinis a sentētijs excoī-  
cationis suspēsiōis ⁊ interdicti latis  
ab hoīe vī a iure: saltē ab illis quoz  
absolutio reseruat̄ ep̄o.

**F**iniuntur excommunicatiões reserua-  
te tam pōtifici sūmo q̄ episcopis vniuscuiusqz dioecesis: tā  
a iure q̄z per extrauagātes: et processus curie.

**E**xcommunicationis due sunt species scilicet maioris et minoris. Excommunicatio maior semper est peccatū mortale. et talis primo est separat⁹ a deo: et nō potest cōmunicare pro aliqua vtilitate anime sue. Secūdo ē separatus a sc̄ā ecclia. i. a cōmunionē et participatiōe fidelium: exceptis his casibus qui supra specificati sunt. Et sunt quinque in quibus ipse excommunicatus non potest participare: qui cōtinentur in hoc versu. Si pro delictis anathema quis efficiat. Os. orare. vale. cōmuniō. mēsa negat. Qui sic intelligunt. Os. i. locutio. Orare. i. oratio cum alijs in ecclia. Cōmuniō. i. cōmunicatio sacramentorum. Vale. i. salutatio. Mensa. i. cibus et potus. Excommunicatio vero minor aliquando est mortale peccatum: aliquando veniale. Sed ante q̄z dicatur quando sit mortale vel veniale: noto prius q̄ nouem modis homo potest incurrere excommunicationē minorem. Primo q̄n quis participat cū excommunicato excommunicatiōe maiori aliquo illorū modorū superius dictorum. Secundo q̄n quis cōmittit sacrilegiū: sicut qui furatur in ecclia: vel in ea illicitū q̄d facit. Tertio q̄n quis ē publicus p̄cubinari⁹ vel fornicator. Quarto q̄n q̄s acceptat aliquā eccliam a layco et illam sic tenet. ut. xxvj. q. ij. c. si quis.

**E**xcommunicationis due: hic notat maiorem et minorem excommunicatiōnez in textu: et quibus modis incurratur in minorem et quibus separatur excommunicatus maiori excommunicatione. et a quibus excommunicatus minori excommunicatione etc. Sed nunc nota q̄ est excommunicatio iuris et hominis. Ab excommunicatiōe iuris maiori seu minori: Regulariter episcopus subditos suos: et prelati exēpti suos subditos absoluerē possunt: nisi papa absolutionem sibi reseruauerit. extra. de sentē. excōi. Iluper. vel etiam se de vacāte capi. aut ille ad quem ep̄alis iurisditio ptinet. extra. de maiori. et obediētia. c. ij. li. vj.

**A**ssia vero hoīs nō pōt absoluerē nisi qui eā tulit: vel eius successor: si hēt eā-  
de iurisdictionē sup excoīcatuz quā ipse qui tulit habuit. ij. q. iij. Si ep̄s. ij. vel  
etiā superior sūt Ricar. in. iij. Eū tñ alia sit excoīcatio p̄tines ad forū cōtentio  
sum. Et alia p̄tines ad forū penitētiāle. Sciēdum q̄ a p̄ma absoluerē pōt etiā  
nō sacerdos. extra de sētē.

ex. cū illoz. 7. c. canonica. 7  
de cōsuetu. quāto. Nā ab-  
soluerē poti⁹ iurisdictionis  
q̄ ordīs. ij. q. j. nemo. So-  
lēnia tñ absolutionis sic di-  
cere oīones cum iola. psal-  
mū p̄malē: et in eccliam in-  
troducere est ordinis et offi-  
cij. de excessi. pla. c. si. et de  
sen. ex. c. nuper. Ab illa vō  
que p̄cedit ex vi clauīz so-  
lus sacerdos absoluerē pōt  
De tñ de Pa. 7 Jo. sup de  
cretalē. a nob. extra de sen.  
ex. clari⁹ dicūt. i. q̄ oīs supi-  
or etiā nō sacerdos hīs po-  
testatē excoīcandi: hēt etiā  
7 absoluedi q̄tū ad restitu-  
endū excoīcatū ad act⁹ legi-  
timos habilē 7 cōmunioni  
fidelīū: s; q̄tū ad tollēdam  
culpā rōne criminis v' cō-  
tumacie p̄tracte requiritur  
absolutio sacerdotis. Con-  
cordat Ricard⁹. in. iij. di.  
xvii. ar. 7. q. iij. vbi dicit  
q̄ in p̄na excoīcandiōe  
nō ē necessariū q̄ absolues  
dicat p̄cise absoluo te: sed  
suffic dicere. Reuoco. Re-  
laxo: et huiusmodi verba.

In illa vō que fit ex vi clauīū in foro cōscientie debet sacerdos dicere. Ego ab-  
soluo te. Jo. an. sup verbo. Reuocatiōez. extra de his que vi metusue causa fi-  
unt. c. j. li. vj. Circa hoc tripliciter distinguit 7 soluit. vide ibi. Ligat⁹ tñ pluri-  
bus s̄ijs: vel vna ex diuersis causis: si vult vere absolui: debet exprimere oēm  
sentētiā 7 causam: 7 sic vna absolutio sufficit ad plures excoīcandiōes tollendas:  
aliter nō teneret absolutio: q̄ per surreptionē obtēta eēt. extra de sen. ex. officij  
Et de hoc dicit clari⁹ Ricar. vbi supra. ar. iij. q. x. De modo absoluedi iam su-  
pra dixim⁹. Jo iam sup̄edēdū est in hac materia excoīcandiōis. In qua clicos  
adhortoz ne fraudent: q̄ multi se intromittūt ad absoluedū de quib⁹ nō p̄sūt